GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

ANEXO XVI

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Orgcamento Fiscal
Art. 8°, inciso VIII, LDO

R$ 1,00

Receita

Despesa

Especificacdo

Valor

Especificacéo

Valor

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria

Contribuicdes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes*

Outras Receitas correntes

(*) Deducao para Formagcdo FUNDEB
Receitas Intra-orgcamentarias Correntes

Receitas de Servigos

Transferéncias Correntes Intra-Or¢camentarias

TOTAL

20.106.743.814
17.212.710.521
344.030.248
83.198.276
26.400
4.257.675
465.500.350
3.629.524.205
507.612.067

(2.140.115.928)
62.465.238
47.465.238
15.000.000

20.169.209.052

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais

14.924.624.229
8.887.914.291

Juros e Encargos da Divida 301.385.000
Outras Despesas Correntes 5.735.324.938
Superavit 5.244.584.823

TOTAL

20.169.209.052

Superavit do Orcamento Corrente

5.244.584.823

Receitas de Capital 973.474.761 |Despesas de Capital 1.790.334.522
Operacdes de Crédito 512.702.000 Investimentos 1.411.362.487
Alienagéo de Bens 88.975.866 Inversdes Financeiras 29.522.965
Amortizacdes 19.569.605 Amortizacao da Divida 349.449.070
Transferéncias de Capital 332.227.290 Outras Despesas de Capital -
Outras Receitas de Capital 20.000.000

Receitas Intra-orgcamentarias -

Transferéncias Intra-Orgamentarias de Capital -
Reservas 803.872.194
Reserva Orcamentaria do RPPS -
Reserva de Contingéncia 803.872.194
TOTAL 973.474.761 TOTAL 2.594.206.716
Resultado

Receitas Correntes 20.106.743.814 Despesas Correntes 14.924.624.229

Receitas de Capital 973.474.761 Despesas de Capital 1.790.334.522

Receitas Intra-Orgamentarias: Reserva de Contingéncia 803.872.194

Corrente 62.465.238
Capital - Transferéncia para o Orcamento da Seguridade Social 3.623.852.868

Total

21.142.683.813

Total

21.142.683.813




GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Orgcamento da Seguridade Social
Art. 8°, inciso VIII, LDO

R$ 1,00

Receita

Despesa

Especificacéo

Valor

Especificacdo

Valor

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria

Contribuicdes

Receita Patrimonial

Receita Agropecudaria

Receita Industrial

Receita de Servigcos

Transferéncias Correntes*

Outras Receitas correntes

(*) Deducéo para Formag¢do FUNDEB
Receitas Intra-orcamentarias

Contribuicdes

Transferéncias Correntes Intra-Orcamentarias

TOTAL

2.723.566.648
1.192.882.474
493.185.533

795.025.196
242.473.445

1.879.396.452
1.879.396.452

4.602.963.100

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

8.003.150.452
5.824.432.987

2.178.717.465

Déficit

(3.400.187.352)

TOTAL

4.602.963.100

Défict do Orcamento Corrente

(3.400.187.352)

Receitas de Capital 30.092.024 |Despesas de Capital 28.757.540
Operacdes de Crédito - Investimentos 28.757.540
Alienacéo de Bens - Inversdes Financeiras -
Amortizacdes - Amortizacao da Divida -
Transferéncias de Capital 30.092.024 Outras Despesas de Capital -
Outras Receitas de Capital -

Receitas Intra-orcamentarias -

Transferéncias Intra-Orcamentarias de Capital -
Reservas 225.000.000
Reserva Orcamentaria do RPPS 225.000.000
Reserva de Contingéncia -
TOTAL 30.092.024 TOTAL 253.757.540
Resultado

Receitas Correntes 2.723.566.648 Despesas Correntes 8.003.150.452

Receitas de Capital 30.092.024 Despesas de Capital 28.757.540

Receitas Intra-Or¢camentarias: Reserva de Contingéncia 225.000.000

Corrente 1.879.396.452
Capital -

Transferéncia do Or¢camento Fiscal
Total

3.623.852.868
8.256.907.992

Total

8.256.907.992




Orcamento Fiscal e Seguridade Social
Art. 8°, inciso VIII, LDO

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

R$ 1,00

Receita

Despesa

Especificacdo

Valor

Especificacéo

Valor

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria

Contribuicdes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servicos

Transferéncias Correntes*

Outras Receitas correntes

(*) Deducao para Formagcdo FUNDEB
Receitas Intra-orgcamentarias

Receitas Intra-Orgamentarias Correntes

Transferéncias Intra-Orgcamentarias Correntes

TOTAL

22.830.310.462
17.212.710.521
1.536.912.722
576.383.809
26.400
4.257.675
465.500.350
4.424.549.401
750.085.512

(2.140.115.928)
1.941.861.690
1.926.861.690
15.000.000

24.772.172.152

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

22.927.774.681
14.712.347.278
301.385.000
7.914.042.403

Superavit

1.844.397.471

TOTAL

24.772.172.152

Superévit do Or¢camento Corrente

1.844.397.471

Receitas de Capital
Operac6es de Crédito
Alienacédo de Bens
Amortizacdes
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Receitas Intra-orgcamentarias
Transferéncias Intra-Or¢camentérias de Capital

TOTAL

1.003.566.785
512.702.000
88.975.866
19.569.605
362.319.314
20.000.000

1.003.566.785

Despesas de Capital
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacado da Divida
Outras Despesas de Capital

Reservas

1.819.092.062
1.440.120.027
29.522.965
349.449.070

1.028.872.194

Reserva Orgamentaria do RPPS
Reserva de Contingéncia
TOTAL

225.000.000
803.872.194
2.847.964.256

Receitas Correntes
Receitas de Capital
Receitas Intra-Orcamentarias: (para conhecimento)
Corrente
Capital

Total

Resultado

22.830.310.462
1.003.566.785

1.941.861.690

25.775.738.937

Despesas Correntes
Despesas de Capital
Reservas

Total

22.927.774.681
1.819.092.062
1.028.872.194

25.775.738.937




